Respondeo , negando consequentiam , quia adoratio , ut supra diximus , cum sit actus religionis , vel obsecrancie , est actus iustitiae potestatis :

quare debet esse ad alium , cui per illum actum reddit debitum , & cum quo ponatur equalitas.

Diximus autem ibi , hanc equalitatem non ponit cum ipsa imagine , quod idem dic de reliquia ; sed cum exemplari , cui debetur ille cultus imaginis.

Cum ergo non possit reddi , aut perfolui debitum homini , aut subiecto non existenti , consequens est , quod ad hoc ut adorentur ossa , requiratur existentia animæ , cui per illam adorationem solutum debitum.

Confirmatur exemplo iustitiae rigorose : nam si detraxeris homini iam non solum mortuo , sed omnino annihilato , quis dicat , illam esse iniuriam homini , qui existit , vel ex hoc capite esse peccatum graue , & obnoxium restitutioñis ergo similiter , si conculcares ossa Sancti , cuius anima esset annihilata , non esset ille actus iniuriosus , aut consumeliosus contra ipsum Sanctorum ; contra quem enim esset iniuria ? fani non contra corpus , quod non est capax iniurie ; sed nec contra animam , quæ non existit ; ergo contra nullum.

Obiicie primò , possum ego nunc amate medium propter bonitatem finis non existentis , sed

Obiectio pri-
futuri ; ergo possum colere reliquias propter dignitatem personæ , non presentis , sed praeteritæ.

Respondeo , negando consequentiam : ratio *Remonetur.*

discriminatur est , quod bonitas finalis non est , cui

pet amorem medijs , aliquod debitum perfoluitur , sed est , quæ intenditur per media : ut verò persona excellens est , cui perfoluitur debitum cultus in reliquia , vel imagine , ut diximus : non

potest autem perfolui debitum personæ non existentis.

Obiicie secundò , potest adorari nunc aliquid propter personam futuram , ad quam dicit habitudinem ; licet nunc illa persona non existat ergo *Obiectio se-
unda.*

& propter praetitam , quæ iam omnino non existat ; Patet consequentia , quia nunc non magis existit futurum , quam praeteritum. Ante-

cedens vero probatur , quia si ego certò scirem , ex hac ratione materiam generandum esse hominem sanctum ; cur non possem illam nunc osculari , & amplecti ? sicut & de Abraham legimus *Genes 24.* adiuvante seruum suum posita illius manus subierit fœtore Abraham : idem ni-

mitum , quia de fœtore Abraham egressurus era Christus iuxta communem interpretationem ergo per habitudinem ad Christum futurum erat iam res facta fœtus Abrahæ , & materia iumentum : ergo posset etiam esse tunc materia adoracionis.

Respondeo negando antecedens : & ad exem-

plum admitto , fœtus Abraham iam tunc fuisse tem factam , & adorabilem : non tamen proprie-

Rejicitur.

humanum .

humanitatem Christi, quæ non existebat, sed propter Deum, qui iam tunc deputauerat sibi Abrahām, ut progenitorem, & consanguineum: quare qui tunc adoraret fūrū Abrahām, non tam solueret debitum cultum humanitati Christi non existenti, quam Deo existenti.

Obiectio tertia, potest fieri iniustitia contra hominem non existentem; ergo poterit etiam exerceri actus religione circa ipsum. Probatur antecedens: nam si ego sciam ex revelatione, v.g. talentum hominum extirrum post decem annos, si nunc eum infameq[ue] prædicem, dicendo illum certissimè futurum esse futem, ebrium, &c. peccabo quidem iustitiam, tenebrotque ad restituionem; ergo potest committi iniustitia contra hominem non existente.

Refutatio. Respondeo, iniustitiam non committi formaliter contra hominem non existentem secundum eum statum: nam si homo aliquis esset omnino annihilatus, non esset peccatum iniustitiae detractione illius; sicut nec detractione hominis possibilis, & procula etiam, quod aliquis homo possibilis non generetur, non videtur ex se esse peccatum contra iustitiam ob eamdem rationem. In casu autem positivo admitto, illam detractionem homini futuri esse contra iustitiam, non quidem, quia hodie australis aliquam famam ab illo homine, cum hodie non habeat famam: sed idem, quia hodie ponitur causa, ex vi cuius mortaliter perseverantur afferetur fama ab homine quando existet. Quare sicut non possum hodie adhibere venenum, quo cras morietur homo cras producendus, quia licet hodie non occidam illum, cras tamen occido tollens vitam, quam cras habet: sic nec possum hodie detrahere homini cras fututo, quia licet hodie reuera non tolle honorem: cras tamen illum tollo contra iustitiam: & per consequens sicut non possum cras illum diffanare, vel occidere, sic nec possum hodie ponere causam ex vi cuius cras diffanetur, vel occidatur.

Obiectio quartæ: non licet odio habere hominem etiam postquam annihilatus est, nec licet ex malo erga eum affectu desiderare, quod non reproduetur; ergo etica hominem annihilatum potest exerceti actus iniustitiae culpabilis, sicut & odii.

Refutatio. Respondeo negando consequentiam. Ratio discrimini est, quia obiectum iustitiae est debitum: cum autem homo non existens non sit capax debiti, sicut nec alius iuris, hinc est, non potest esse terminum iustitiae, vel iniustitiae. At vero charitas potest versari tan etica hominem possibilis, quam circa existentem: inquit Deus tunc maximè diligat aliquem, quando praesupponendo illum in statu possibili, vult ei conferre existentem.

Ratio ergo à priori, quare non possit adorari reliqua, quando non existit creatura rationalis, ad quam pertinet, sumitur ex supradictis; quia scilicet adoratio etiam reliquia (& idem est de imagine) est redditio cultus, qui tali persona, vel supposito rationali debetur non solum in se, sed etiam in rebus aliis ad ipsum pertinentibus: cum autem percutere supposito pereat omne ius, quod habet, perit etiam omne debitum, & per consequens adorare tunc imaginem, vel

reliquiam non esset reddere cultum debitum aliui, cui enim cùm nemo existat, cui cultus illius reliquia sit debitus. Ecce ergo quare ad adorationem reliquie exigatur existens persona, vel natura rationalis, ad quam pertinet reliquia.

Dices, ergo poterit adorari, & habeti pro reliquia aliquius Sancti, aliqua vestis, v.g. qua *Efusum*. vñs fuit, non que tempore erat sanctus, sed quo tempore erat peccator, & inimicus Dei. Probatur, consequentia, quia hæc reliquia non adoraror precise, quia fuit res hominis sancti, qui exitit, sed quia fuit res illius hominis, vel spiritus, qui nunc existit sanctus: ergo non debet attendi ad cultum reliquia status, quem habuit tunc homo, sed quem nunc habet hic homo, vel spiritus. Consequens autem videtur absurdum, quis enim coleret pro reliquia Epistolam, quam David scripsit, ut occidetur. Vtias; aut libros hereticos, quibus Augustinus vtebatur ante suam conuersio-

Præcluditur. nem? Respondeo tamen, concedendo consequentiam sub distinctione: nam vel res illæ, quiibus sanctus vtebatur in statu peccati, fuerunt illi instrumenta peccandi, vel non. Si primum, non poterum coli pro reliquia, quia illud, quod habetur, & cultur pro reliquia, non solum debet esse res pertinens ad illum sanctum, sed etiam talis, ut in se non contineat aliquam tutipitudinem, ratione cuius redditus cultus indecens hic, & nunc. Quare communiter docent Theologi, non posse coli aſtinam, quia Christus vñs est ad ingrediendum Hierosolymam, quia ille cultus ratione subiecti hic, & nunc indecens est, quod idem de aliis similibus dicendum est. Ex quo fit à fortiori, indecentem esse cultum illius rei, qua vñs fuit Sanctus ad peccandum, quia non potest illa res non repræsentare peccatum, & defectum illius Sancti, quem colimus: quare magis videretur illa esse exprobatio peccati, quam cultus, & honor illius Sancti. At verò si res tales sint, que non fuenterunt instrumenta ad peccandum, nec repræsentarent peccata illius Sancti, non dubito, quin ex bono, & sincero animo possint coli. Indò, & quotidie venerantur locum, in quo aliquis Sanctus natus est, quia licet natus fuerit in statu peccati: non tamen attendimus ad id, quod tunc erat, sed ad Sanctum, qui nunc existit venerabilis, non solum in se, sed in omnibus etiam rebus, quæ ad ipsum pertinere videntur.

Vltimò tamen aduentendum est, licet annihilata anima, non possit adorari corpus propter ipsam animam non existentem, ut super dictum est, posse tamen adorari alio cultu respectivo magis remoto, nempe propter Deum, qui in illa carne, & ossibus glorificatus fuit, & ad cuius observationem fuerunt instrumenta. Quare ex hoc etiam capite posset peccari contra religionem conciliando tunc illa ossa, non quidem, quia fieret iniuria homini, aut animæ cuius fuerint, cum iam non existat, & non sit capax iniurie; sed quia fieret iniuria ipsi Deo, ad quem peculiariter illa ossa pertinent, & qui in illis peculiariter glorificatus fuit.

APPENDIX

35
Aduentum.

APPENDIX

DE ADORATIONE
CRVCIS.

36

Suarez.
Vasquez.
Pronunciatio-
nem pri-
mam.

X dictis in superioribus facile
confat, quid de adoratione Cen-
cis dicendum sit, de qua latè Suar-
ez vbi supra³⁶ disputatione &c. &
Vasquez disp. 111.

Breuitate dicendum est primum, contra ha-
ereticos, ab iisdem auctoribus relatos, & cre-
cens ipsam, in qua Christus mortuus est, adorabilem
est. Hec probatur latè à nostris vbi supra³⁶, ex
Concilii, Patribus, & innumeris miraculis in-
teruentu illius salutiferi ligni patratis. Ratio
autem est manifesta, quia Crux fuit altare, vbi
Christus seipsum obulit sacrificium. Item fuit,
quasi hasta, vel gladius, quo vicit dæmones: &
denique ipsius factatissimi corporis, & sanguini-
cis contactu sanctificata, & consecrata est; ergo
sicut alia Sanctorum reliquiae, propter solum
contactum adorabiles sunt, à fortiori hoc de
Crucis dicendum est.

Secundò certum est, non solum illam etu-
cum, sed omnes alias, quae eadem figuram ha-
bent adorabiles esse. Hanc definir V. I. Synodus
all. 7. & VI. Synodus can. 73. & latè proba-
tur à nostris ex Patribus, & communis Ecclesiæ
traditione: ac denique ex innumeris miraculis,
qua quotidie per signum S. Crucis vbique
funt. Ratio denique est, quia qualibet crux est
imago in primis illius salutiferae, in qua occi-
sus est Christus, & deinde representat etiam
figuram ipsiusme Christi crucifixi.

Aduerendum ramen est, disserimus inter
ipsam Christi crucem, & alias, quid crux Christi
non solum runc adoratur, quando retinet
figuram Crucis, sed etiam quando in partes se-
paratur; quia tunc etiam potest coli propter
contactum Christi, & alias rationes superpositas. At vero aliae crucis adorantur solum,
quandiu crucis figuram retinent, quia ablata
figura non manet in illis aliqua alia ratio re-
presentationis, vel contactus ratione eius
adoranda sine. Vnde sit, cruces istas, quae adorantur
propter representationem, & tanquam
imagines Crucis Christi, adorari cultu non so-
lum respectivo, sed respectivo mediato; i quia
coluntur propter crucem Christi, quam re-
presentant, que crux Christi adorari etiam
cultu respectivo, nec in ipsa sitit vltimè ador-
atio, vt constat, sed colitur propter excellen-
tiam Christi; quare aliae crucis adorantur res-
pectivo respectu terminato immediato ad
crucem Christi, mediato vero, & vltimo ad
ipsum Christum. Siec etiam imago spondonis
factæ, qua Christus in sepulchro fuit obolu-
tus, colitur communiter cultu etiam respectivo,
scilicet immediato propter spondonem Christi,
quam representat, mediato vero propter

Pronuncia-
tum secun-
dum.
VII. Synod.
VI. Synod.

Adver-
dam.

Image sacra
spondoni.

Card. de Lugo de Incarnatione.

Christum, propter quem colimus ipsam sindo-
num primam, quæ Christi corpus tetigit in se-
pulchro.

Contra hanc conclusionem obici soler ab
hereticis primò, quia crux fuit instrumentum
mortis Christi; ergo magis est execranda, quam
adoranda: quis enim filius pius erga parentem
honoret aliquando patibulum, quo eius pater
suspensus est?

Respondeatur, crucem non adorari, quatenus Dissoluitur,
præcise dolorem, & ignominiam Christi intu-
lis, sed quia occasio fuit Christo se ipsum forti-
ter offendendi, dæmones vincendi, nos liberandi,
&c. Sicut etiam quilibet filius honoraret, &
feruerat gladium, quo eius pater innocens ab
hostibus occisus fuit, eo quid patiā nolle
iustis tradere.

Secundò obicitur, si omnis crux adoratur,
cur non, & omnes spinæ, & lanceæ, &c. quia Obiectio se-
retinunt figuram spinarum, & lanceæ Chri-
cunda, si, &c.

Respondetur in primis ex D. Thoma, cru-
cifixum habere semper figuram Christi crucifixi,
quod non habet spina, & lancea, &c. Adden-
dum item est cum Suarez, crucem non habere
aliud minus nisi representationem, ideo vbi-
cumque inuenitur, adoratur: at vero lanceæ,
vel spinae, &c. sumuntur sive ad alios vias
quid si aliquando ex circumstantiis constaret,
lanceam, vel spinam positam esse ad repre-
sentanda instrumenta passionis, adorari utique de-
bet, sicut crux.

Dubitant aliqui an crux mali lattonis, qui
cum Christo fuit crucifixus, possit adorari, si
nunc extaret: videtur enim quid non posset,
propter indecentiam, quam habet ex coniunctio-
ne ad illum iniquum, & blasphemum, quæ
indecentia impedit cultum, quem aliquoquin
posset terminare, tanquam imago crucis Christi,
& quam terminant omnes aliae crucis.
Sicut propter similem indecentiam non pos-
sent decenter adorari labia Iude, nec manus
sacrilega, qua Christi facies percussa fuit, &
alia similia.

Vetus ramen videtur, quid posset adhuc
illa crux coli, sicut aliae omnes crucis, seculo
scandalis, si forte aliquod esset apud ignoratos, &
simplices. Ratio est, quia illa crux non ministrat
representationem crucis Christi, quam aliae cru-
ces: indecentia autem, quam habuit ex conta-
ctu lattonis non videtur talis, & tanta, vt ab-
forbear hunc aliud titulum venerationis. Ad
quod multa suppetunt exempla similia. v. g.
gladius, & patibulum, quo exinde suffient
plures malefactores, & vnius Martyr Christi,
adhuc essent in veneratione propter Marty-

Obiectio cō-
tra conclu-
sionem pri-
ma.